
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

총 계 373,384,169 368,896,636 4,487,533

복지정책과 83,537,373 79,701,387 3,835,986

500 보조금 83,527,373 79,691,387 3,835,986

510 국고보조금등 67,893,705 65,408,467 2,485,238

511 국고보조금등 67,893,705 65,408,467 2,485,238

511-01 국고보조금 66,297,705 63,917,467 2,380,238

○긴급복지(성립전 포함) 2,032,936 1,572,698 460,238

○2021년 생활지원비 지원사업(성립전포함)

3,636,000 1,716,000 1,920,000

경정 2,032,936,000원

경정 3,636,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 1,596,000 1,491,000 105,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업(사업비)

1,592,500 1,487,500 105,000경정 1,592,500,000원

520 시ㆍ도비보조금등 15,633,668 14,282,920 1,350,748

521 시ㆍ도비보조금등 15,633,668 14,282,920 1,350,748

521-01 시ㆍ도비보조금등 15,633,668 14,282,920 1,350,748

○지역자율형 사회서비스 투자사업(사업비)

341,383 318,750 22,633

○기부식품연계사업 지원 129,514 137,649 △8,135

○긴급복지 254,117 196,587 57,530

○2021년 생활지원비 지원사업(성립전포함)

2,421,576 1,142,856 1,278,720

경정 341,383,000원

경정 129,514,000원

경정 254,117,000원

경정 2,421,576,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회보장과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회보장과 40,280,908 40,886,070 △605,162

500 보조금 40,256,191 40,861,353 △605,162

510 국고보조금등 37,469,178 38,053,930 △584,752

511 국고보조금등 37,469,178 38,053,930 △584,752

511-01 국고보조금 37,283,623 37,846,282 △562,659

○정부양곡할인지원사업 택배비 158,542 142,724 15,818

○생계급여 29,022,027 29,754,972 △732,945

○해산장제급여 227,461 211,077 16,384

○자활근로 3,800,000 3,307,847 492,153

○자활근로장려금 42,899 44,983 △2,084

○지역자활센터 운영 256,268 249,667 6,601

○근로능력있는수급자의탈수급지원 571,454 595,740 △24,286

○한시생계지원 사업(성립전) 1,644,680 1,978,980 △334,300

경정 158,542,000원

경정 29,022,027,000원

경정 227,461,000원

경정 3,800,000,000원

경정 42,899,000원

경정 256,268,000원

경정 571,454,000원

경정 1,644,680,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 185,555 207,648 △22,093

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사

업) 185,555 207,648 △22,093경정 185,555,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,787,013 2,807,423 △20,410

521 시ㆍ도비보조금등 2,787,013 2,807,423 △20,410

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,787,013 2,807,423 △20,410

○생계급여 2,257,269 2,314,276 △57,007

○해산장제급여 17,691 16,417 1,274

○자활근로 325,130 282,151 42,979

○자활근로장려금 3,336 3,499 △163

○희망잡(job)아 프로젝트 8,300 10,500 △2,200

○지역자활센터 운영 54,914 53,500 1,414

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사

업) 39,777 44,496 △4,719

○근로능력있는수급자의탈수급지원 44,429 46,417 △1,988

경정 2,257,269,000원

경정 17,691,000원

경정 325,130,000원

경정 3,336,000원

경정 8,300,000원

경정 54,914,000원

경정 39,777,000원

경정 44,429,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 200 세외수입

관 : 230 지방행정제재ㆍ부과금

항 : 234 과태료 (단위:천원)

노인장애인과 116,225,232 116,579,076 △353,844

200 세외수입 359,802 351,802 8,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 358,000 350,000 8,000

234 과태료 358,000 350,000 8,000

234-02 기타과태료 358,000 350,000 8,000

○장애인복지법 위반 과태료 8,000 0 8,0008,000,000원

500 보조금 115,865,430 116,227,274 △361,844

510 국고보조금등 84,572,306 84,818,250 △245,944

511 국고보조금등 84,572,306 84,818,250 △245,944

511-01 국고보조금 84,572,306 84,818,250 △245,944

○장애수당(기초) 지급 551,240 525,635 25,605

○장애수당(차상위 등) 지급(장애아동수당포함)

280,033 242,410 37,623

○장애인의료비 지원 131,129 63,768 67,361

○장애인연금 급여 지급 4,366,431 4,506,681 △140,250

○발달장애인 주간활동 서비스 481,630 539,271 △57,641

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 262,295 267,389 △5,094

○장애인활동지원급여 지원 9,041,794 12,621,652 △3,579,858

○장애인활동보조 가산급여 37,524 33,531 3,993

○기초연금 지급 54,665,480 51,435,322 3,230,158

○코로나19 사망자 장례 지원 178,097 45,639 132,458

○노인맞춤돌봄서비스 지원 1,084,590 1,056,590 28,000

○장애인거주시설 생활지도원 교대인력 증원

128,723 117,022 11,701

경정 551,240,000원

경정 280,033,000원

경정 131,129,000원

경정 4,366,431,000원

경정 481,630,000원

경정 262,295,000원

경정 9,041,794,000원

경정 37,524,000원

경정 54,665,480,000원

경정 178,097,000원

경정 1,084,590,000원

경정 128,723,000원

520 시ㆍ도비보조금등 31,293,124 31,409,024 △115,900

521 시ㆍ도비보조금등 31,293,124 31,409,024 △115,900

521-01 시ㆍ도비보조금등 31,293,124 31,409,024 △115,900

○장애수당(기초) 지급 118,123 112,637 5,486

○장애수당(차상위 등) 지급(장애아동수당포함)

60,007 51,945 8,062

○장애인의료비지원(장애인의료비) 16,391 7,971 8,420

○장애인연금 급여 지급 935,667 965,717 △30,050

○저소득장애인 재활정보신문보급 24,945 23,760 1,185

○중증장애인생계보조수당 283,612 299,586 △15,974

○발달장애인 주간활동서비스 103,199 115,558 △12,359

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 56,202 57,297 △1,095

경정 118,123,000원

경정 60,007,000원

경정 16,391,000원

경정 935,667,000원

경정 24,945,000원

경정 283,612,000원

경정 103,199,000원

경정 56,202,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○탈시설 장애인 자립정착 생계비 지원 0 5,459 △5,459

○중증장애인 24시간 활동지원 30,100 36,020 △5,920

○장애인 하이패스 감면단말기 지원 10,925 12,927 △2,002

○장애인등록증 개별배송 사업 6,781 5,186 1,595

○중증장애인 활동보조지원(시자체1급) 410,420 351,534 58,886

○장애인활동지원급여 지원 1,937,528 2,704,640 △767,112

○장애인활동보조 가산급여 8,041 7,185 856

○장애인거주시설 종사자 복지점수 및 종합건강검진비

19,275 18,900 375

○시설입소입원환자 간병비 12,100 11,500 600

○기초연금 지급 14,056,838 13,226,226 830,612

○노인일자리 사업 종사자 복지점수 6,600 6,900 △300

○장애인거주시설 생활지도원 교대인력 증원

55,167 50,152 5,015

○장애인 단기보호시설 운영 217,468 221,438 △3,970

○장애인 공동생활가정 운영 157,385 159,545 △2,160

○장애인 공동생활가정 종사자 복지점수 925 850 75

○장애인공동생활가정 종사자 종합건강검진비 지원

800 600 200

○중증장애인 시민옹호지원사업 37,497 47,853 △10,356

○장애인 직업재활시설 운영 373,660 377,517 △3,857

○장애인 주간보호시설 운영 431,547 440,088 △8,541

○장애인 재가복지센터 운영 157,000 164,745 △7,745

○장애인복지관, 주간보호센터, 재가복지센터 종사자 건강

검진비 6,200 6,600 △400

○경로식당 및 재가노인 무료배달급식소 영양사 및 조리사

인력지원 16,645 18,209 △1,564

○노인맞춤돌봄서비스 지원 232,420 226,420 6,000

○노인요양시설 운영 지원(등외자) 552,912 623,193 △70,281

○연수구노인복지관 운영 지원 542,000 564,000 △22,000

○어르신 민간시설 활용한 여가보급사업 2,000 5,000 △3,000

○노인대학 운영 지원 11,013 19,000 △7,987

○경로당 공기청정기 임차료 지원 20,299 29,384 △9,085

○경로당 해충방역서비스 지원 3,608 9,600 △5,992

○경로당 무료와이파이 사용료 0 22,176 △22,176

○경로당 운영 지원 227,684 244,816 △17,132

경정 0원

경정 30,100,000원

경정 10,925,000원

경정 6,781,000원

경정 410,420,000원

경정 1,937,528,000원

경정 8,041,000원

경정 19,275,000원

경정 12,100,000원

경정 14,056,838,000원

경정 6,600,000원

경정 55,167,000원

경정 217,468,000원

경정 157,385,000원

경정 925,000원

경정 800,000원

경정 37,497,000원

경정 373,660,000원

경정 431,547,000원

경정 157,000,000원

경정 6,200,000원

경정 16,645,000원

경정 232,420,000원

경정 552,912,000원

경정 542,000,000원

경정 2,000,000원

경정 11,013,000원

경정 20,299,000원

경정 3,608,000원

경정 0원

경정 227,684,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업 3,690,381 3,697,131 △6,750경정 3,690,381,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

여성아동과 38,525,469 37,233,958 1,291,511

500 보조금 38,525,469 37,233,958 1,291,511

510 국고보조금등 29,689,131 28,438,848 1,250,283

511 국고보조금등 29,689,131 28,438,848 1,250,283

511-01 국고보조금 29,376,131 28,125,848 1,250,283

○한부모가족 자녀양육비 등 지원 1,805,008 1,695,519 109,489

○청소년한부모 자립지원 51,902 54,909 △3,007

○아이돌봄 지원사업 1,280,903 1,306,138 △25,235

○청소년복지시설 사회복무요원 관리 6,070 7,200 △1,130

○저소득 여성청소년 위생용품 지원 36,240 35,000 1,240

○아동수당 23,127,000 21,951,000 1,176,000

○국내입양가정 양육수당 지원 165,247 165,122 125

○입양수수료(입양비용) 지원 4,251 5,670 △1,419

○전문아동보호비 지원 6,300 12,600 △6,300

○아동용품구입비 지원 700 1,400 △700

○아동발달지원계좌 정부매칭금 지급 158,030 184,690 △26,660

○다함께 돌봄센터 인건비 지원 70,720 59,670 11,050

○다함께 돌봄센터 운영비 지원 4,800 4,050 750

○보호종료아동(시설˙ 가정위탁) 자립수당 지급(성립전)

59,280 43,200 16,080

경정 1,805,008,000원

경정 51,902,000원

경정 1,280,903,000원

경정 6,070,000원

경정 36,240,000원

경정 23,127,000,000원

경정 165,247,000원

경정 4,251,000원

경정 6,300,000원

경정 700,000원

경정 158,030,000원

경정 70,720,000원

경정 4,800,000원

경정 59,280,000원

520 시ㆍ도비보조금등 8,836,338 8,795,110 41,228

521 시ㆍ도비보조금등 8,836,338 8,795,110 41,228

521-01 시ㆍ도비보조금등 8,836,338 8,795,110 41,228

○보호종료아동(시설·가정위탁) 자립수당 지급(성립전)

14,820 10,800 4,020

○가정폭력상담소 종사자 지원 9,975 12,716 △2,741

○가정폭력 상담소 운영 31,595 0 31,595

○한부모가족 자녀양육비 등 지원 451,252 423,880 27,372

○한부모가족 고교생 입학금 및 수업료 1,800 892 908

○한부모가족 초중고생 학습비 등 지원 36,000 40,921 △4,921

○청소년한부모 자립지원 12,976 13,727 △751

○푸르뫼Mom&Kids 운영 322,715 375,095 △52,380

○모니카의 집 운영 250,607 330,655 △80,048

○아이돌봄 지원사업 273,301 278,709 △5,408

경정 14,820,000원

경정 9,975,000원

31,595,000원

경정 451,252,000원

경정 1,800,000원

경정 36,000,000원

경정 12,976,000원

경정 322,715,000원

경정 250,607,000원

경정 273,301,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○다문화가족 자녀온라인교육 플랫폼 사업

4,416 6,210 △1,794

○저소득 여성청소년 위생용품 지원 18,120 17,500 620

○아동수당 4,047,225 3,841,425 205,800

○결식아동 급식지원 867,321 903,515 △36,194

○국내입양가정 양육수당 지원 70,820 70,767 53

○입양수수료(입양비용) 지원 1,824 2,430 △606

○공동생활가정 종사자 임금보전비 지원 27,970 31,284 △3,314

○소년소녀가정 및 가정위탁 양육보조금 지원

90,720 88,200 2,520

○수련회비 및 수학여행비(소년소녀가정 등)

2,070 1,800 270

○학원비(소년소녀가정 등) 8,500 11,000 △2,500

○전문아동보호비 지원 2,700 5,400 △2,700

○아동용품구입비 지원 300 600 △300

○아동발달지원계좌 정부매칭금 지급 33,863 39,576 △5,713

○다함께 돌봄센터 인건비 지원 35,360 29,835 5,525

○다함께 돌봄센터 운영비 지원 2,400 2,025 375

○다함께 돌봄센터 학습교구 지원 6,388 4,459 1,929

○지역아동센터 중식 도우미 인건비 지원

89,783 127,872 △38,089

○지역아동센터 1만원의 행복 지원 0 4,000 △4,000

○한부모가족 월동대책비 지원(성립전) 1,700 0 1,700

경정 4,416,000원

경정 18,120,000원

경정 4,047,225,000원

경정 867,321,000원

경정 70,820,000원

경정 1,824,000원

경정 27,970,000원

경정 90,720,000원

경정 2,070,000원

경정 8,500,000원

경정 2,700,000원

경정 300,000원

경정 33,863,000원

경정 35,360,000원

경정 2,400,000원

경정 6,388,000원

경정 89,783,000원

경정 0원

1,700,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

출산보육과 94,815,187 94,496,145 319,042

500 보조금 94,815,187 94,496,145 319,042

510 국고보조금등 55,534,708 56,808,810 △1,274,102

511 국고보조금등 55,534,708 56,808,810 △1,274,102

511-01 국고보조금 55,534,708 56,808,810 △1,274,102

○가정양육수당 지원 9,558,161 8,828,503 729,658

○영유아보육료 지원 32,646,775 34,696,846 △2,050,071

○보육교직원 인건비 지원 6,966,874 6,609,912 356,962

○보육교직원 처우개선 지원(담임교사지원비)

2,106,000 2,349,470 △243,470

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장수당)

92,475 92,475 0

○보육교직원 처우개선 지원(대체교사) 96,834 134,226 △37,392

○공공형 어린이집 지원 606,000 635,789 △29,789

경정 9,558,161,000원

경정 32,646,775,000원

경정 6,966,874,000원

경정 2,106,000,000원

경정 92,475,000원

경정 96,834,000원

경정 606,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 39,280,479 37,687,335 1,593,144

521 시ㆍ도비보조금등 39,280,479 37,687,335 1,593,144

521-01 시ㆍ도비보조금등 39,280,479 37,687,335 1,593,144

○출산·육아 지원금 2,630,000 2,500,000 130,000

○가정양육수당 지원 2,230,238 2,059,984 170,254

○영유아보육료 지원 7,617,581 8,095,930 △478,349

○만3~5세아 누리과정 보육료 10,252,320 9,821,760 430,560

○만3~5세아 누리과정 담임수당 등 운영비

3,498,103 3,382,842 115,261

○부모부담보육료 지원 404,899 632,654 △227,755

○다자녀가정 부모부담 보육료 43,027 60,027 △17,000

○법정저소득층아동 그밖의 필요경비 지원

147,725 230,820 △83,095

○보육교직원 인건비 지원 3,251,208 3,084,627 166,581

○보육교직원 처우개선 지원(담임교사지원비)

982,800 1,096,419 △113,619

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장수당)

43,155 43,155 0

○어린이집 보육교직원 처우개선 지원(대체교사)

48,417 67,113 △18,696

○어린이집 냉난방비 82,719 87,108 △4,389

○공공형 어린이집 지원 282,800 296,702 △13,902

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원 83,500 90,720 △7,220

경정 2,630,000,000원

경정 2,230,238,000원

경정 7,617,581,000원

경정 10,252,320,000원

경정 3,498,103,000원

경정 404,899,000원

경정 43,027,000원

경정 147,725,000원

경정 3,251,208,000원

경정 982,800,000원

경정 43,155,000원

경정 48,417,000원

경정 82,719,000원

경정 282,800,000원

경정 83,500,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○공공형어린이집 활성화 지원(유아반 운영비 지원)

24,200 28,800 △4,600

○인천형어린이집 운영지원 442,000 489,687 △47,687

○인천형어린이집 환경개선비 32,000 28,000 4,000

○아이사랑꿈터 설치 운영 302,138 364,138 △62,000

○인천시 보육재난지원금 지원(성립전) 1,654,800 0 1,654,800

경정 24,200,000원

경정 442,000,000원

경정 32,000,000원

경정 302,138,000원

1,654,800,000원


